

A-505

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-603

M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)

(Development Psychology : Life Span Psychology)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by life span development ? Clarify differences between growth and development.
जीवन विकास से आप क्या समझते हैं ? अभिवृद्धि एवं विकास में अंतर को स्पष्ट कीजिए।
2. Describes human development on the basis of Freud's psychoanalytic theory.
फ्रायड के मनोविषलेष्णात्मक सिद्धान्त के आधार पर मानव विकास की व्याख्या कीजिए।
3. To clarify perinatal development and describe antenatal and postnatal development.
प्रसवकालीन विकास को स्पष्ट कीजिए एवं प्रसूतिपूर्व तथा प्रसव के बाद के विकास का वर्णन कीजिए।

4. Describe the various changes that occurs during adolescence.

किशोरावस्था के दौरान होने वाले विभिन्न बदलाओ का सवस्तार वर्णन कीजिए।

5. Define cognitive developments. Clarify it's role in late childhood developments.

संज्ञानात्मक विकास को परिभाषित कीजिए। उत्तर बाल्यावस्था के विकास में इसकी भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following :

संक्षिप्त लेख लिखें :

1. Life Span Theory.

जीवन विकास का सिद्धान्त।

2. Sex Desires.
यौन रुचि।
3. Self-esteem.
आत्म-सम्मान।
4. Maslow's theory of human development.
मैस्लो के मानव विकास के सिद्धान्त।
5. Physical development and adjustment.
शारीरिक विकास एवं समायोजन।
6. Learning disorders.
अधिगम विकार।
7. Language development.
भाषा विकास।
8. Social changes during adolescence.
किशोरावस्था के दौरान सामाजिक बदलाव।
